

RELAZIONE RELATIVA AL
BILANCIO UNICO DI ATENEO ESERCIZIO 2023

Premessa

Con nota prot. n. 194344 del 10 aprile 2024, la dirigente dell'area finanziaria ha trasmesso al Collegio dei revisori dei conti, per il parere di competenza, i documenti che compongono il bilancio d'esercizio 2023 dell'Università degli Studi di Catania. Trattasi dei seguenti:

- Stato patrimoniale;
- Conto economico;
- Rendiconto finanziario;
- Rendiconto unico d'Ateneo in contabilità finanziaria (entrate)
- Rendiconto unico d'Ateneo in contabilità finanziaria (uscite);
- Classificazione della spesa per missioni e programmi;
- Nota integrativa.

Preliminarmente, dalla nota integrativa il Collegio rileva che il bilancio unico di Ateneo esercizio 2023 (di seguito anche 'bilancio di esercizio 2023') è stato redatto in conformità a quanto disposto dal decreto legislativo n. 18 del 2012, dal decreto interministeriale n. 19 del 2014, dal decreto interministeriale n. 394 del 2017, dal decreto interministeriale n. 394 del 2017 e dal Manuale Tecnico-Operativo, di cui all'articolo 8 del citato decreto interministeriale n. 19 del 2014.

La nota integrativa dichiara inoltre che il bilancio di esercizio 2023 è stato redatto secondo i principi contabili e i postulati stabiliti dall'articolo 2 del citato decreto interministeriale n. 19 del 2014 (cfr., in particolare, pp. 35-39 della nota integrativa).

Nei prospetti che seguono si riportano i dati di stato patrimoniale e conto economico del bilancio di esercizio 2023, raffrontati con quelli dei due esercizi precedenti (i valori sono espressi in euro).

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2023	2022	2021	Differenza 2023/2022
A) IMMOBILIZZAZIONI				
I IMMATERIALI				
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	-	-	-	-
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-	-	-
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-	-	-
4) Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	-	-
5) Altre immobilizzazioni immateriali	3.425.457,76	2.319.281,85	2.554.002,99	1.106.175,91
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	3.425.457,76	2.319.281,85	2.554.002,99	1.106.175,91
II MATERIALI				
1) Terreni e fabbricati	113.052.858,70	108.408.412,42	106.711.949,52	4.644.446,28
2) Impianti e attrezzature	3.046.197,38	1.666.765,11	1.681.472,13	1.379.432,27
3) Attrezzature scientifiche	4.464.333,38	4.676.359,71	5.683.026,63	- 212.026,33
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	123.629,96	123.629,96	123.629,96	-
5) Mobili ed arredi	624.701,39	430.876,75	200.470,16	193.824,64
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	3.373.426,06	616.006,92	673.162,81	2.757.419,14
7) Altre immobilizzazioni materiali	3.035.552,00	3.032.610,85	2.827.832,78	2.941,15
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	127.720.698,87	118.954.661,72	117.901.543,99	8.766.037,15
III FINANZIARIE	-	-	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	-	-	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)	131146156,6	121273943,6	120455547	9872213,06
B) ATTIVO CIRCOLANTE				
I RIMANENZE	64.502,82	58.849,86	-	5.652,96
TOTALE RIMANENZE	64.502,82	58.849,86	-	5.652,96
II CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)				
1) Crediti verso MUR e altre Amministrazioni Centrali	75.619.914,44	55.532.963,87	29.680.381,42	20.086.950,57
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	21.012.266,81	19.539.298,38	10.024.780,43	1.472.968,43
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	3.957.888,08	3.995.039,63	6.864.097,74	- 37.151,55
4) Crediti verso l'Unione Europea e Resto del Mondo	979.005,94	1.067.332,00	314.736,09	- 88.326,06
5) Crediti verso Università	2.639.488,52	1.652.026,07	267.976,49	987.462,45
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	195.942,02	187.673,61	51.935,99	8.268,41
7) Crediti verso Società ed enti controllati	-	-	-	-
8) Crediti verso altri (pubblici)	10.371.372,67	5.446.357,00	6.288.297,91	4.925.015,67
9) Crediti verso altri (privati)	11.633.023,68	12.650.636,07	10.633.071,16	- 1.017.612,39
TOTALE CREDITI	126.408.902,16	100.071.326,63	64.125.277,23	26.337.575,53
III ATTIVITA' FINANZIARIE				
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1) Depositi bancari e postali	413.385.641,69	371.481.286,29	365.328.341,55	41.904.355,40
2) Denaro e valori in cassa	-	-	-	-
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	413.385.641,69	371.481.286,29	365.328.341,55	41.904.355,40
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)	539.859.046,67	471.611.462,78	429.453.618,78	68.247.583,89
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.571.884,26	275.633,27	260.226,90	1.296.250,99
c1) Altri ratei e risconti attivi	1.571.884,26	275.633,27	260.226,90	1.296.250,99
D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO	-	-	-	-
d 1) Ratei attivi per progetti e ricerche finanziate e co-finanziate in corso	-	-	-	-
TOTALE ATTIVO	672.577.087,56	593.161.039,62	550.169.392,66	79.416.047,94
CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO				
Beni in uso di terzi	119.308.112,89	119.305.611,89	118.406.803,39	2.501,00

PASSIVO	2023	2022	2021	Differenza 2023/2022
A) PATRIMONIO NETTO				
I FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	9.089.346,41	9.089.346,41	9.089.346,41	-
II PATRIMONIO VINCOLATO				
1) Fondi vincolati destinati da terzi	-	12.112.782,60	12.112.782,60	- 12.112.782,60
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	103.426.233,82	177.681.699,80	147.172.139,88	- 74.255.465,98
3) Riserve vincolate(per progetti specifici, obblighi di legge,o altro)	118.355.658,35	89.758.200,41	91.539.837,76	28.597.457,94
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	221.781.892,17	279.552.682,81	250.824.760,24	- 57.770.790,64
III PATRIMONIO NON VINCOLATO				
1) Risultato gestionale esercizio	53.451.723,48	19.784.038,13	19.615.523,23	33.667.685,35
2) Risultati relativi ad esercizi precedenti	193.973.235,52	106.687.872,34	117.581.909,03	87.285.363,18
3) Riserve statutarie				
TOTALE PATRIMONIO NON VINCOLATO	247.424.959,00	126.471.910,47	137.197.432,26	120.953.048,53
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	478.296.197,58	415.113.939,69	397.111.538,91	63.182.257,89
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	32.126.235,01	40.807.989,23	37.441.473,90	- 8.681.754,22
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	596.336,84	596.336,84	638.052,50	-
D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)				
1) Mutui e Debiti verso banche	-	-	-	-
2) Debiti verso MUR e altre Amministrazioni centrali		-	-	-
3) Debiti verso Regione e Province Autonome	3.057,45	3.409,45	3.529,45	- 352,00
4) Debiti verso altre Amministrazioni locali	1.322.250,00	2.293.429,00	2.203.595,00	- 971.179,00
5) Debiti verso l'Unione Europea e Resto del Mondo	4.842,78	101.881,25	98.659,01	- 97.038,47
6) Debiti verso Università	52.053,16	164.252,46	20.559,56	- 112.199,30
7) Debiti verso studenti	109.148,29	2.019.908,19	1.994.603,92	- 1.910.759,90
8) Acconti	-	-	-	-
9) Debiti verso fornitori	10.760.878,47	13.378.218,42	14.849.088,58	- 2.617.339,95
10) Debiti verso dipendenti	434.209,04	312.722,57	27.500,93	121.486,47
11) Debiti verso società o enti controllati	-	-	-	-
12) Altri debiti	5.861.441,48	7.805.631,15	1.473.096,28	- 1.944.189,67
TOTALE DEBITI (D)	18.547.880,67	26.079.452,49	20.670.632,73	- 7.531.571,82
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	60.352.876,68	73.823.071,48	64.497.277,92	- 13.470.194,80
e1) Contributi agli investimenti	8.884.999,38	4.632.888,82	4.632.888,82	4.252.110,56
e2) Altri ratei e risconti passivi	51.467.877,30	69.190.182,66	59.864.389,10	- 17.722.305,36
F) RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO	82.657.560,78	36.740.249,89	29.810.416,70	45.917.310,89
f 1) Risconti passivi per progetti e ricerche finanziate e co-finanziate in corso	82.657.560,78	36.740.249,89	29.810.416,70	45.917.310,89

CONTO ECONOMICO

	2023	2022	2021	DIFFERENZE 2023/2022
A) PROVENTI OPERATIVI				
LPROVENTI PROPRI	76.022.405,00	51.186.113,84	43.904.151,66	24.836.291,16
1) Proventi per la didattica	37.801.578,46	31.582.171,38	31.327.656,61	6.219.407,08
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	1.890.845,26	1.421.114,97	1.441.371,43	469.730,29
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	36.329.981,28	18.182.827,49	11.135.123,62	18.147.153,79
II. CONTRIBUTI	260.480.476,81	235.812.540,82	214.904.310,63	24.667.935,99
0) Contributi MUR e altre Amministrazioni Centrali	0.104.608,245	246.679,599		
1) Contributi Regioni e Province autonome	242.317.167,21	221.897.451,63	199.851.060,40	20.419.715,58
2) Contributi Regioni e Province autonome	6.684.322,96	4.899.021,94	5.496.620,82	1.785.301,02
3) Contributi altre Amministrazioni locali	120.203,44	88.964,03	1.024.017,32	31.239,41
4) Contributi Unione Europea e Resto del Mondo	1.928.605,44	1.144.547,45	1.256.694,47	784.057,99
5) Contributi da Università	909.823,20	482.841,65	244.674,84	426.981,55
6) Contributi da altri enti (pubblici)	5.603.407,59	5.422.594,54	4.672.842,25	180.813,05
7) Contributi da altri enti (privati)	2.916.946,97	1.877.119,58	2.358.400,53	1.039.827,39
III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE E SERVIZIO	-	-	-	-
IV. PROVENTI PER LA GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO	-	-	-	-
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	10.972.495,60	9.790.920,48	13.730.704,92	1.181.575,12
VI. VARIAZIONE RIMANENZE	64.502,82	-	-	64.502,82
VII. INCREMENTO IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	-	-	-	-
TOTALE PROVENTI (A)	347.539.880,23	296.789.575,14	272.539.167,21	50.750.305,09
B) COSTI OPERATIVI				
VIII. COSTI DEL PERSONALE	162.993.344,53	157.390.918,03	149.428.807,15	5.602.426,50
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica	120.324.121,72	114.175.358,23	109.065.730,71	6.148.763,49
<i>a) Docenti/Ricercatori</i>	<i>110.298.915,64</i>	<i>105.772.673,35</i>	<i>100.875.036,60</i>	<i>4.526.242,29</i>
<i>b) Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)</i>	<i>4.873.707,98</i>	<i>5.112.502,07</i>	<i>4.835.821,00</i>	<i>-238.794,09</i>
<i>c) Docenti a contratto</i>	<i>1.075.803,04</i>	<i>1.164.243,30</i>	<i>1.079.732,66</i>	<i>-88.440,26</i>
<i>d) Esperti linguistici</i>	<i>3.401.889,17</i>	<i>1.568.872,22</i>	<i>1.823.648,33</i>	<i>1.833.016,95</i>
<i>e) Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca</i>	<i>673.805,89</i>	<i>557.067,29</i>	<i>451.492,12</i>	<i>116.738,60</i>
2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo	42.669.222,81	43.215.559,80	40.362.776,44	-546.336,99
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	102.734.088,67	89.771.095,60	71.079.767,65	12.962.993,07
1) Costi per sostegno agli studenti	50.181.736,26	45.818.967,55	35.204.861,38	4.362.768,71
2) Costi per il diritto allo studio	-	-	-	-
3) Costi per l'attività editoriale	-	-	-	-
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	2.891.811,35	1.701.820,99	1.174.678,60	1.189.990,36
5) Acquisto materiale consumo per laboratori	3.334.956,64	2.044.526,89	2.059.652,88	1.290.429,75
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori	-	-	-	-
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	84.550,99	101.519,14	76.132,79	-16.968,15
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	32.888.835,78	28.535.151,26	25.208.322,45	4.353.684,52
9) Acquisto altri materiali	1.016.596,19	627.109,80	708.738,35	389.486,39
10) Variazione delle rimanenze di materiale	58.849,86	-	-	58.849,86
11) Costi per godimento beni di terzi	2.765.345,67	1.750.854,59	1.897.994,01	1.014.491,08
12) Altri costi	9.511.405,93	9.191.145,38	4.749.387,19	320.260,55
X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	10.441.451,23	8.585.822,61	9.292.122,42	1.855.628,62
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	501.387,44	346.803,71	344.060,12	2.743,59
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	9.940.063,79	8.239.018,90	8.948.062,30	-709.043,40
3) Svalutazioni immobilizzazioni	-	-	-	-
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	-	-	-	-
XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	8.084.060,58	7.835.021,44	7.949.325,68	249.039,14
XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	2.871.069,82	2.898.333,34	4.304.520,51	-27.263,52
TOTALE COSTI (B)	287.124.014,83	266.481.191,02	242.054.243,41	20.642.823,81
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)	60.415.865,40	30.308.384,12	30.484.923,80	30.107.481,28
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-3.520,68	-8.015,43	-5.116,99	4.494,75
1) Proventi finanziari				
2) Interessi ed altri oneri finanziari	-2.184,18	-3.604,00	-4.147,69	1.419,82
3) Utili e Perdite su cambi	-1.336,50	-4.411,43	-969,30	3.074,93
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
1) Rivalutazioni				
2) Svalutazioni				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	3.354.659,67	621.482,52	1.441.752,08	3.976.142,19
1) Proventi	6.463.568,46	3.589.126,96	3.164.293,64	424.833,32
2) Oneri	-3.108.908,79	-4.210.609,48	-4.606.045,72	395.436,24
F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	-10.315.280,91	-9.894.848,04	-9.422.531,50	-420.432,87
RISULTATO DI ESERCIZIO (A-B+C-D+E+F)	53.451.723,48	19.784.038,13	19.615.523,23	33.667.685,35

Si analizzano qui di seguito le principali voci di stato patrimoniale e conto economico.

STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni

Il valore delle immobilizzazioni al 31 dicembre 2023 è pari a € 127.720.698,87, in aumento rispetto al corrispondente valore 2022 (€ 118.954.661,72).

Il Collegio rileva che risulta ancora non completato l'accatastamento del patrimonio immobiliare (v. tabelle pubblicate alle pp. 51-61 della nota integrativa). Il Collegio rinnova quindi l'invito a completare tale processo che si protrae oramai da più esercizi.

Il Collegio rileva che anche per questo documento di bilancio è stata recepita l'indicazione, già evidenziata nella relazione al bilancio d'esercizio 2019, di collocare il valore degli immobili demaniali concessi in uso perpetuo e gratuito all'Università (c.d. "beni di terzi a disposizione") non più tra le immobilizzazioni ma tra i conti d'ordine, così come previsto dal Manuale tecnico operativo (cfr. p. 21 della III edizione, di cui al decreto direttoriale 30 maggio 2019, n. 1055: «i beni messi a disposizione da terzi, inclusi quelli concessi dallo Stato e dalle Amministrazioni locali in uso perpetuo e gratuito, non rientrano [...] nella categoria delle immobilizzazioni materiali, ma sono indicati nei Conti d'Ordine»).

Per le immobilizzazioni finanziarie, l'Ateneo non ha proceduto alla loro rappresentazione nell'attivo patrimoniale dal momento che le partecipazioni intestate all'Università di Catania risultano prive di valore d'uso futuro e/o di possibilità di realizzo (p. 66 della nota integrativa). La nota integrativa, comunque, fornisce un elenco di dette partecipazioni, così come stabilito dall'articolo 5, comma 6, del decreto legislativo n. 18 del 2012 (da p. 66 a p. 72 della nota integrativa).

Crediti

Il valore complessivo dei crediti facenti parte dell'attivo circolante, pari a € 126.408.902,16, è in aumento rispetto ai corrispondenti valori del 2022 (+26%) secondo una linea di tendenza già osservata nel confronto 2022/2021.

E' incrementata, in particolare, la voce dei crediti verso il MUR e le altre amministrazioni centrali (€ 20.086.950,57 in più rispetto ai corrispondenti valori 2022), quella dei crediti verso Regioni e Province autonome (€ 1.472.968,43 in più rispetto ai corrispondenti valori 2022), nonché quella dei crediti verso altri soggetti pubblici (€ 4.925.015,67 in più rispetto ai corrispondenti valori 2022). Nell'ambito di quest'ultima voce, si segnala la somma di € 4.502.459,41 per i progetti di ricerca finanziati da risorse del PNRR.

Disponibilità liquide

Il valore delle disponibilità liquide al 31 dicembre 2023, pari a € 413.385.641,69, coincide con il valore finale dei depositi bancari, costituenti il c.d. *saldo di cassa finale*, giacenti presso l'istituto cassiere, come accertato dal Collegio dei revisori dei conti nella seduta del 13 marzo 2024 (verbale n. 3/2024).

Fondi per rischi e oneri

Il valore complessivo dei fondi per rischi e oneri è pari a € 32.126.235,01 in diminuzione rispetto al loro valore al 31 dicembre 2022 (per il dettaglio degli accantonamenti per rischi e oneri e l'informativa delle loro utilizzazioni nel corso dell'esercizio cfr. tabella a p. 112 della nota integrativa).

Debiti

Il valore complessivo dei debiti registra una diminuzione rispetto al corrispondente valore al 31 dicembre 2022 (€ 18.547.880,67 nel 2023 rispetto a € 26.079.452,49 nel 2022).

Le diminuzioni più significative si registrano nella voce *Debiti verso studenti* (€ -1.910.759,90), dovute alla cancellazione di somme perenti, nonché nella voce *Debiti verso fornitori* (€ -2.617.339,95), proseguendo il *trend* favorevole già registrato nel precedente esercizio.

CONTO ECONOMICO

Proventi operativi

Le fonti di entrata sono in aumento rispetto al 2023 (+17 %).

In particolare, anche nel 2023, si segnala che il valore della voce "*Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi*" è quasi raddoppiato rispetto al valore 2022 (che pure aveva registrato un incremento del 63,30 % rispetto al 2021).

Al netto dei valori riscontati, i maggiori ricavi registrati in questa voce nel 2023 riguardano i "*Proventi dal Ministero dell'Università e della Ricerca*" per i *Progetti di ricerca di interesse nazionale 2022 e 2017*.

L'avvio dei progetti a valere sulle risorse del PNRR ha determinato l'attivazione, in coerenza con la codifica SIOPE, di una specifica voce denominata "*Fondazioni di iniziativa pubblica*" nella quale sono registrati ricavi per € 30.422.045,07 (a p. 134 della nota integrativa è riportato il dettaglio delle iniziative così finanziate).

Anche la voce *Contributi* registra, rispetto ai valori del 2022, un incremento del 10,46 %, dovuto prevalentemente all'aumento dell'importo dei contributi ministeriali.

Costi operativi

Costi del personale

I costi per le varie categorie di personale dell'Ateneo (personale dedicato alla didattica e ricerca e personale tecnico amministrativo) registrano un incremento del 3,55 % rispetto ai valori del 2022.

Con riguardo al *personale dedicato alla ricerca e alla didattica*, la nota integrativa rileva che il maggiore incremento concerne la voce *competenze fisse*, che, al netto dei contributi obbligatori, registra un aumento del 4,23 % rispetto al 2022.

L'organico della categoria dei professori ordinari è aumentato di trentacinque unità rispetto al 31 dicembre 2022 (351 unità al 31 dicembre 2023), mentre quello dei professori associati registra una diminuzione di tredici unità. L'organico dei ricercatori a tempo indeterminato evidenzia una diminuzione di 19 unità, che la nota integrativa giustifica in ragione della «fisiologica riduzione del ruolo “ad esaurimento”» (p. 161).

Tuttavia, prosegue l'aumento, già registrato nel 2022, dell'organico dei ricercatori a tempo determinato, che passano da 257 a 334 unità al 31 dicembre 2023.

Si tratta di un dato che merita attenzione, anche prospettica, da parte dell'Ateneo ai fini della salvaguardia degli equilibri complessivi di bilancio.

Gli effetti sulla spesa sono descritti nella nota integrativa (pp. 162-163), che evidenzia un aumento nelle mensilità pagate nell'esercizio 2023 nelle categorie dei professori ordinari e dei ricercatori a tempo determinato (per questi ultimi + 31,56 % rispetto al 2022, che pure aveva registrato un aumento del 34,15% rispetto al 2021).

Il costo dei “*Docenti a contratto*” è risultato pari nel 2023 a € 1.075.803,04 con una riduzione, in termini percentuali, di oltre il sette per cento rispetto ai valori 2022; in diminuzione anche il costo delle “*Collaborazioni scientifiche*”, che, nel 2023, è pari a € 4.873.707,98 (-4,67 % rispetto al 2022).

La voce “*Collaboratori ed esperti linguistici*” registra nel 2023 un forte incremento (€ 3.401.889,17 rispetto a € 1.568.872,22 del 2022), determinato interamente dal pagamento di arretrati a 35 ex lettori.

Il costo del “*personale dirigente e tecnico-amministrativo*”, nel 2023, è pari a € 42.669.222,81, in lieve diminuzione rispetto al 2022 (-1,26 %).

Dall'analisi di dettaglio della nota integrativa (pp. 167-173) si ricava che diminuiscono le voci di costo relative alle competenze fisse del personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato e quelle per il personale a tempo determinato, mentre aumentano le spese per il salario accessorio del personale a tempo indeterminato, nonché quelle relative ai buoni pasto.

Costi della gestione corrente

Nel 2023 prosegue il *trend* di aumento dei costi della gestione corrente, che, al 31 dicembre 2023, registrano un valore pari a € 102.734.088,67 (+14,44 % rispetto al 2022, che aveva registrato un loro valore pari a € 89.771.095,60).

In particolare, risultano in aumento i costi per “*sostegno agli studenti*”, per l’“*acquisto di servizi e collaborazioni tecnico-gestionali*” (+15,25% rispetto al 2022, con un incremento particolarmente significativo, all’interno della voce, dei costi per *altre spese per servizi*, nonché per *incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza*), nonché per l’“*acquisto altri materiali*” (per la quale l’incremento rispetto ai valori 2022 è di oltre il 62 %, determinata principalmente da un incremento dei costi di cancelleria e del materiale di consumo).

Ammortamenti e svalutazioni

La voce registra un valore pari a € 10.441.451,23 per immobilizzazioni materiali e immateriali, con un incremento, pari a € 1.855.628,62, rispetto all’omologo valore del 2022, determinato principalmente dalle immobilizzazioni materiali.

Accantonamenti per rischi e oneri

La voce registra un valore pari a € 8.084.060,58; rispetto al loro valore al 31 dicembre 2022, pari a € 7.835.021,44, si rileva una diminuzione di € 249.039,14.

Oneri diversi di gestione

La voce “*Oneri diversi di gestione*”, in cui sono registrate tutte quelle spese che non sono riconducibili alle tipologie precedentemente esposte, registra, al 31 dicembre 2023, un valore pari a € 2.871.069,82 sostanzialmente in linea rispetto al valore al 31 dicembre 2022.

Saldo tra proventi e costi operativi

La contrapposizione tra proventi e costi operativi è connotata da un saldo positivo di valore pari a € 60.415.864,63, quasi raddoppiato rispetto al saldo 2022 (in cui il saldo è stato pari a € 30.308.384,12).

Proventi e oneri finanziari

Nella voce “*proventi e oneri finanziari*” sono rilevati *interessi e altri oneri finanziari* per € 2.184,18 e *perdite su cambi* per € 1.336,50.

La gestione finanziaria influisce quindi negativamente sul risultato di gestione per un importo complessivo pari a € -3.520,68 (ma con un miglioramento di oltre il 56 % rispetto al 2021).

Proventi e oneri straordinari

La voce *Proventi e oneri straordinari* riporta, al 31 dicembre 2023, un saldo positivo pari a € 3.354.659,67 (con un incremento rispetto ai valori negativi dell'esercizio 2022 pari a € 3.976.142,19).

Prosegue l'attività di ricognizione dei crediti *inesigibili* iscritti fino al 31 dicembre 2022, che ha determinato, nel 2023, la cancellazione quali "*insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui*" di crediti inesigibili per un valore complessivo nel 2023 pari a € 191.996,21.

Anche nel 2023 la voce degli oneri straordinari comprende, tra le "*sopravvenienze passive da contenziosi alternativi alla proposizione del giudizio*", il pagamento della terza rata della transazione con i sigg. Rosso (€ 2.195.231,28); a questa si è aggiunta la contabilizzazione della somma di € 146.400,00 per effetto della transazione conclusa con la New Guard SRL.

Imposte sul reddito dell'esercizio corrente, differite, anticipate

Le imposte sul reddito di competenza dell'esercizio 2023 sono pari a € 10.315.280,91, sostanzialmente in linea con i valori degli esercizi precedenti (€ 9.894.848,04 nel 2022; € 9.422.531,50 nel 2021; € 10.006.018,78 nel 2020).

Risultato economico di esercizio 2023, patrimonio netto e proposta di destinazione dell'utile.

Il risultato economico di esercizio 2023 è positivo per un valore pari a € 53.451.723,48 (nel 2022 il risultato di esercizio *post* imposte è stato pari a € 19.784.038,13).

Il Collegio prende atto che, nel corso dell'esercizio, la composizione del patrimonio netto è mutata per effetto di una revisione delle riserve vincolate che ha condotto l'Ateneo (cfr. seduta del Consiglio di amministrazione del 21 giugno 2023) a eliminare il vincolo di destinazione su somme corrispondenti all'importo complessivo di € 94.992.366,77 e a destinare le somme così "liberate" alla parte non vincolata del patrimonio stesso nell'ambito della voce "*Risultati relativi a esercizi precedenti*". Inoltre, nella seduta del 26 luglio 2023, il Consiglio di amministrazione ha approvato l'istituzione di un riserva vincolata per € 34.127.267,14 a copertura delle quote di ammortamento dei cespiti acquisiti dal 2015 al 2022, prelevando tale importo dalla suddetta voce "*Risultati relativi a esercizi precedenti*" (si v. anche la nota integrativa, pp. 106-111, per elementi di maggior dettaglio).

La composizione del patrimonio netto risulta essere la seguente (valori in euro):

Descrizione	Saldo al 31.12.2022	Variazioni	Saldo al 31.12.2023	Saldo finale post destinazione risultato d'esercizio
A) I Fondo di dotazione	9.089.346,41		9.089.346,41	9.089.346,41
A) Il Patrimonio vincolato	279.552.682,81		221.781.892,17	222.069.627,95
1) Fondi vincolati destinati da terzi	12.112.782,60	-12.112.782,60	-	
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	177.681.699,80	-74.255.465,98	103.426.233,82	103.713.969,60
3) Riserve vincolate	89.758.200,41	28.597.457,94	118.355.658,35	118.355.658,35
A) III Patrimonio non vincolato	126.471.910,47		247.424.959,00	247.137.223,22
1) Risultato d'esercizio	19.784.038,13	33.667.685,35	53.451.723,48	-
2) Risultati relativi a esercizi precedenti	106.687.872,34	87.285.363,18	193.973.235,52	247.137.223,22
3) Riserve statutarie	-			-
Totale Patrimonio netto	415.113.939,69		478.296.197,58	478.296.197,58

L'Ateneo propone di destinare il risultato d'esercizio nell'ambito del patrimonio vincolato alla voce "Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali" per € 287.735,78 a copertura delle spese di funzionamento dei dipartimenti non assegnate in sede previsionale e nell'ambito del patrimonio non vincolato alla voce "Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti" per la restante parte pari € 53.163.987,70 (cfr. p. 201 della nota integrativa).

Su tale proposta, il Collegio esprime parere favorevole all'accantonamento proposto.

Indicatore di tempestività dei pagamenti

Il Collegio dà atto che la nota integrativa riferisce dell'andamento dell'*Indicatore di tempestività dei pagamenti* (pp. 118-120 della nota integrativa), che, per il 2023, indica un valore pari a -7,63, con un netto miglioramento rispetto al 2022 (in cui l'indice si era attestato in territorio positivo con un valore pari 10,12).

Per quanto riguarda, inoltre, il monitoraggio dei tempi medi di pagamento, di cui all'articolo 1, commi da 858 a 872, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, nella nota integrativa (p. 120) si rappresentano i seguenti valori desumibili dalla PCC:

	2023	2022	2021
Stock del debito	1.000.704,21 €	889.455,73 €	1.989.864,21 €
N. imprese creditrici	395	422	710
Tempo medio ponderato di pagamento	24	40	42
Tempo medio ponderato di ritardo	-9	8	12

Il Collegio prende atto della riduzione dei termini di pagamento entro la scadenza di trenta giorni stabilita dall'articolo 4 del decreto legislativo n. 231 del 2002 (e salvo specifiche pattuizioni scritte con il fornitore che possono aumentare la scadenza fino a un massimo di sessanta giorni).

A fronte dell'efficacia degli sforzi organizzativi dell'Ateneo intesi a ridurre i tempi medi di pagamento e l'indicatore di tempestività dei pagamenti (il cui valore annuale, per la prima volta dal 2014, è un numero negativo), il Collegio constata un aumento dello stock del debito del 12,50 % rispetto al corrispondente valore del 2022.

La nota integrativa giustifica tale aumento con aumento del numero di documenti ricevuti nel 2023 rispetto al 2022 (+ 31,54 %).

Verifica della condizione economica, finanziaria e patrimoniale (articolo 3 del decreto legislativo n. 199 del 2011)

L'articolo 3 del decreto legislativo n. 199 del 2011 attribuisce al Collegio dei revisori dei conti il compito di verificare, con la relazione annuale al bilancio unico di esercizio, la condizione economico, finanziaria e patrimoniale dell'università

Tali indicatori, definiti dallo stesso articolo 3, comma 2, e riportati nella nota integrativa come "stimati" (da p. 28 a p. 30), rientrano nei limiti imposti dalla normativa, fermo restando che dette risultanze dovranno essere poi confrontate con i valori effettivi che verranno comunicati dal MUR nei prossimi mesi:

a) indicatore relativo alla sostenibilità del costo complessivo del personale, pari a 65,78 (valore 2022: 71,26);

b) indicatore di sostenibilità economico-finanziaria, pari a 1,25 (valore 2022: 1,15);

c) l'indicatore relativo alla sostenibilità dell'indebitamento non rileva per l'Università di Catania in quanto l'Ateneo non presenta forme di indebitamento come definite dall'articolo 6 del decreto legislativo n. 49 del 2012.

Attività di vigilanza effettuata dal Collegio dei Revisori dei conti nel corso dell'esercizio

Il Collegio dei revisori dei conti ha eseguito le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, dalle quali, e in particolare dai pertinenti verbali, emerge la sostanziale correttezza della contabilità, di là dalle osservazioni necessarie alla correzione delle irregolarità di volta in volta rilevate.

Il Collegio ha predisposto e approvato, nella seduta del 3 luglio 2023, la relazione sulla gestione dei conti economici (esercizio 2022) e, per la prima volta, nella seduta del 20 settembre 2023, quella relativa ai titolari di carte di credito "aziendali".

Rispetto delle norme di contenimento della spesa pubblica

Anche per il 2023 è confermata la disciplina di cui all'articolo 1, commi da 590 a 602, della legge n. 160 del 2019, che prevede misure di contenimento della spesa delle amministrazioni pubbliche incentrate sul rispetto del valore medio della spesa per l'acquisto di beni e servizi sostenuta negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018.

La circolare MEF-RGS n. 9 del 21 aprile 2020 ha rinviato a uno specifico atto attuativo da parte del MUR l'individuazione, per le università, delle voci di bilancio corrispondenti a quelle previste dalla stessa legge n. 160 per gli enti che adottano una contabilità di tipo civilistico.

Considerato che, allo stato, dette modalità applicative non sono state ancora definite, l'Ateneo, anche sulla base di specifiche segnalazioni del Collegio dei revisori dei conti, ha ritenuto di procedere all'individuazione in autonomia delle voci dello schema di conto economico riconducibili alle voci di cui allo schema allegato al decreto ministeriale 27 marzo 2013. Il dettaglio di dette voci è riportato nella tabella a p. 194 della nota integrativa.

Il limite di spesa per l'acquisto di beni e servizi è stato quindi individuato dagli uffici dell'Ateneo nell'importo di € 29.702.263,18, secondo il seguente prospetto:

Esercizio	Totale Spesa
2016	32.973.818,64
2017	30.138.748,20
2018	25.994.222,69
Media triennio	29.702.263,18

Successivamente, sulla base della circolare RGS n. 23 del 19 maggio 2022, confermata per l'esercizio 2023 dalla successiva circolare RGS n. 29 del 2023, l'Ateneo ha rideterminato il limite in € **24.564.594,20**, escludendo i costi per i consumi di energia elettrica, gas, combustibili e carburanti.

Per l'esercizio 2023, il Collegio prende atto dei nuovi conteggi effettuati dall'Ateneo, di cui è data dimostrazione nella nota integrativa (pp. 193-195), secondo i quali il limite normativamente imposto risulta essere ora corrispondente a € **38.971.267,38** per effetto dei maggiori ricavi registrati nel corso dell'esercizio 2022 rispetto all'esercizio 2018, così come consentito dal c. 593 dell'articolo 1 della legge n. 160/2019.

La spesa, sostenuta nel 2023 per l'approvvigionamento di beni e servizi, al netto dei costi sostenuti per l'acquisto di energia elettrica, gas, combustibili e carburanti, risulta essere pari a € **28.640.955,43** e dunque inferiore rispetto al limite che l'Università degli studi di Catania è tenuta a rispettare (sia di quello specificamente calcolato dall'Ateneo ai sensi del citato c. 593, sia del limite "originario", calcolato, cioè, sulla base del valore medio della spesa sostenuta nel triennio 2016-2018, ai sensi del c. 591).

Il Collegio precisa di aver preso cognizione del prospetto delle UPB considerate dall'Ateneo ai fini del computo del totale della spesa per il 2023 sulla base della documentazione trasmessa dall'Area finanziaria con messaggio di posta elettronica del 19 aprile 2024.

Per quanto riguarda le altre norme di contenimento della spesa tuttora vigenti per le università si fa riferimento a quanto risulta dal prospetto seguente:

Tipologia di spesa	Riferimenti normativi	Limite di spesa	Spese 2023
Spese per autovetture	Art. 5, comma 2, DL n. 95 del 2012	€ 23.913,28	€ 16.652,91
Spesa per rapporti di lavoro flessibile	Art. 9, comma 28, DL n. 78 del 2010	€ 1.965.600,00	€ 1.021.698,35 *

* Il valore è indicato nel prospetto a p. 30 della nota integrativa.

Da tale prospetto risulta che l'intero importo è coperto da risorse diverse da quelle del FFO.

Spesa per missioni e programmi

L'attività di spesa è stata classificata secondo la struttura per missioni e programmi e secondo la classificazione COFOG.

Le missioni individuate e concretamente movimentate sono le seguenti: Ricerca e innovazione; Istruzione universitaria; Tutela della salute; Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche.

Sulla spesa complessiva di importo pari a € 436.361.521,03, il 47,21 % è imputato alla missione *Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche*, il 27,17 % alla missione *Ricerca e innovazione*; il 25,29 % alla missione *Istruzione universitaria*; lo 0,33 % alla missione *Tutela della salute*.

Raccomandazioni

Il Collegio:

- 1) raccomanda la predisposizione di un piano triennale per la razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali, delle autovetture di servizio e dei beni immobili, ai sensi dell'articolo 2, comma 594, della legge n. 244 del 2007, che potrebbe favorire il processo di contenimento dei costi di funzionamento;
- 2) risulta ancora non completato l'accatastamento del patrimonio immobiliare (v. tabelle pubblicate alle pp. 51-61 della nota integrativa). Il Collegio rinnova quindi l'invito a completare tale processo che si protrae oramai da più esercizi;
- 3) raccomanda di continuare nel percorso virtuoso inteso a ridurre i tempi di pagamento dei debiti commerciali, ferme restando le attività di verifica del rispetto delle prescrizioni di cui all'articolo 1, commi da 858 a 872, della legge 30 dicembre 2018, n. 145.

CONCLUSIONI

Il Collegio, richiamate le raccomandazioni sopra esposte, visti i risultati delle verifiche eseguite nel corso dell'anno, valutata positivamente la proposta di destinare il risultato economico positivo conseguito nell'esercizio 2023 in parte alla voce *Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali* e in parte alla voce *Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti*, non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio unico di Ateneo relativo all'esercizio 2023 dell'Università degli Studi di Catania.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Presidente

Filippo Izzo



FILIPPO IZZO
CORTE DEI CONTI
22.04.2024 12:52:18 GMT+01:00

Componente

Santa Strano

STRANO
SANTA

Firmato digitalmente da
STRANO SANTA
Data: 2024.04.22 12:00:09
+02'00'

Componente

Giovanni Tomasi



giovanni tomasi
22.04.2024
11:15:30
GMT+01:00